
R O M Â N I A 

J U D E Ţ U L   O L T 

PRIMĂRIA COMUNEI IZBICENI 
Bulevardul Mihai Viteazul, Nr.112, cod 237230 

Telefon,fax 0249535001 
email: primaria_izbiceni@yahoo.com, WEB: izbiceniolt.ro 

    

 

Nr. 31 din 06.03.2024 

 

HOTĂRÂRE 

 

Cu privire la: reanalizare HCL nr. 9/28.01.2024 cu privire la aprobare act adițional la contractul de 

asistență juridică 

 

 

Având în vedere: 

 

- Referatul de aprobare nr. 1370 din 06.03.2024 al domnului primar Gulie Marian, cu privire 

la reanalizare HCL nr. 9/28.01.2024 cu privire la aprobare act adițional la contractul de 

asistență juridica; 

- Raportul de specialitate nr. 1371 din 06.03.2024 al domnului Mihalcea Silvius Gabriel, 

secretar general; 

- Raportul de specialitate nr. 1372 din 06.03.2024 al doamnei Soare Stela, consilier superior 

compartiment financiar contabil, 

- Adresa nr. 21450 din 01.03.2024 a Instituției Prefectului- Județul Olt prin care ni se restituie 

spre reanalizare HCL nr. 9/28.01.2024 cu privire la aprobare act adițional la contractul de 

asistență juridică,  

- Prevederile art. 1, alin. (2), lit. b din O.U.G. nr. 26/2012 privind unele măsuri de reducere a 

cheltuielilor publice și întărirea disciplinei financiare și de modificare și completare a unor 

acte normative; 

- Prevederile art. 129, alin. (2), lit. a, alin. 3, lit. c, alin. 14din O.U.G. nr. 57/2019 cu 

modificările și completările ulterioare privind Codul Administrativ; 

În baza dispozițiilor art. 196 alin (1) lit. a) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 

privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI  IZBICENI JUDEȚUL OLT 

 

HOTĂRĂȘTE : 

 
Art.I. (1) Art. 1 rămâne neschimbat.  

(2) Art. 2 se modifică astfel: cheltuielile legate de acest serviciu se vor suportă din 

bugetul local al comunei Izbiceni, în limita sumei 2975 lei/lună, brut, pentru anul 2024, 

cheltuieli prevăzute la capitolul 51.01.03.20.30.30 

(3) Art. 3 se modifică astfel: se mandatează primarul Comunei Izbiceni să desfășoare 

procedurile necesare în vederea încheierii contractului de consultanță, asistență și 

reprezentare juridică și să semneze actul adițional la contractul de asistență juridică nr. 

11842 din data de 01.04.2023. 

 



Art.II.Prezenta se comunică Instituției Prefectului-Județul Olt– Controlul Legalităţii Actelor, 

primarului comunei Izbiceni, domnului avocat Beșliu Silviu și se va aduce la cunoștință publică prin 

afișare. 

 

  

  
 
 
 

Adoptată astăzi, 06.03.2024 

Consilieri în funcție – 13; Consilieri prezenți – 13 

Au votat „pentru” – 13; Au votat „împotriva” – 0; S-au abținut de la vot - 0 

 

Contrasemnează, 

Secretar general, 

Mihalcea Silvius-Gabriel 

 

 

Președinte de sedinţă, 

Consilier, 

Penescu Haralambie Gigi 



R O M Â N I A 

J U D E Ţ U L  O L T 

PRIMĂRIA COMUNEI IZBICENI 
Bulevardul Mihai Viteazul, Nr.112, cod 237230 

Telefon,fax 0249535001 
email: primaria_izbiceni@yahoo.com, WEB: izbiceniolt.ro 

   

 

 

Anexa nr. 1 la HCL nr. 31 din 06.03.2024 

 

 

 

 

 

Se modifică contractul de asistență juridică seria OT, nr. 11842/01.04.2023 astfel: la articolul 2, 

privind onorariul, subcapitolul 2.1 are următorul conținut: Onorariul convenit este în cuantum de 2975 

lei/ lună, brut, pentru anul 2024, chelutieli prevăzute la capitolul 51.01.03.20.30.30. 

 

 

 

 

 

 

 

 

    Președinte de ședință,           Secretar general, 

 Penescu Haralambie Gigi         Mihalcea Silvius-Gabriel 


